

Handläggare
Karin Tufvesson Hjelmfeldt
Telefon: 08-50820296

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd

Naturvårdsverkets förslag till åtgärder för minskad nedskräpning – remissvar

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som remissvar till kommunstyrelsen, trafikroteln

Lena Lundström Stoltz
Stadsdelsdirektör

Ulrika Klemets
Ekonomichef

Sammanfattning

Naturvårdsverket har på uppdrag av regeringen tagit fram förslag till åtgärder för minskad nedskräpning. Det har inneburit en utvärdering av nedskräpningsbotens styreffekt som infördes 2011, förslag på nödvändiga förändringar samt utredning och förslag för hur arbetet på nationell nivå ska kunna ske förebyggande.

Naturvårdsverket föreslår ett antal nationellt förebyggande åtgärder bland annat lagstiftning, vägledning, nationella avfallsplaner, forskning och uppföljning. De åtgärder som närmast berör stadsdelsförvaltningen är vägledning i form av exempelvis Håll Sverige Rents framtagna riktlinjer för strategiskt arbete samt den föreslagna nationella avfallsplanen som just nu tas fram och ska innehålla förebyggande av nedskräpning.

Vidare ser Naturvårdsverket att hela gaturenhållningslagen ses över då den innehåller föråldrat språk och bör ge kommunerna större ansvar för renhållningen. Förslaget innebär bland annat att kommunernas ansvar utökas till att även innefatta skada på växt-, djurliv och naturmiljön i övrigt. Idag utgår ansvaret till största delen utifrån hur människor uppfattar platsen.

Förvaltningen ställer sig positiv till att ett förtydligande görs gällande ansvar och finansiering då vi instämmer i upplevelsen av att nedskräpningen ökat, framförallt så kallad tjuvtippning. Hur finansieringen ska ske känns som en viktig parameter då det eventuellt skulle kunna handla om stora summor för förvaltningens

totala ekonomi. Underlag för hur stor ökningen skulle kunna bli saknas idag men förvaltningen ser i dagsläget ingen anledning till oro över det ökade ansvaret då det redan idag sker ett omfattande arbete med att städa bort tjuvtippar och sätta in extra städning på välbesökta platser sommartid. Problemet består snarare i hur den ökade mängden ska bekostas om den fortsätter att öka.

Bakgrund

All form av nedskräpning är förbjuden i Sverige. Trots det upplever många att nedskräpningen har ökat. Renhållningen kostar idag stora summor för bland annat stat och kommun. Mycket av nedskräpningen sker på mark som kommunen förvaltar och är därmed till stor del ett problem som drabbar kommunerna och deras invånare.

En nedskräpningsbot infördes för att urskilja olika typer av nedskräpning samt underlätta för polisen att utfärda böter. Naturvårdsverket har svårt att se samband mellan nedskräpningsboten och minskad nedskräpning varför andra förslag måste tas fram.

Regeringen vill ha synpunkter på framtagna förslag eller att remissinstanserna tar materialet i betänkande. Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen.

Ärendet

Naturvårdsverket har svårt att se samband mellan nedskräpningsboten och minskad nedskräpning men förslår att hela gatuhållningslagen bör ses över. Det är främst det senare som skulle komma att påverka stadsdelsförvaltningen, ett utökat ansvar att även ta i beaktning skada på växt-, djurliv och naturmiljön.

En viktig parameter som lyfts fram i remissen som kan påverka förvaltningen är finansiering av attityd- och beteendefrågor, om det förebyggande arbetet kräver ytterligare resurser är dock svårt att utläsa.

Naturvårdsverket förespråkar olika typer av anslag genom förordning som specificerar hur medlen ska fördelas och garanterar en långsiktig finansiering för redan befintliga eller nya ramanslag med statlig medfinansiering.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Lokal- och stadsmiljöenheten.

Förvaltningens synpunkter

Det framgår tydligt att finansieringen är oklar tillika i vilken omfattning det eventuellt skulle drabba stadsdelen med ett utökat ansvar. Det innebär att det är svårt att ta ställning till vad förslagen innebär kostnadsmässigt och prioriteringsmässigt.

Förvaltningen anser dock att den redan idag tar ett stort ansvar för renhållningen med en upphandlad funktionsentreprenad vilket innebär att skräp inte får förekomma, papperskorgar får inte vara mer än 80% fyllda och plockstädning ska utföras så att inget synligt skräp får förekomma i välbesökta områden.

En stor del av remissen handlar om städning av stränder. Ingen årlig städning utförs i stadsdelen längs stränderna men utförs på beställning enligt lämnade á-priser. Det gäller endast en kortare remsa vid Magelungen samt längs med Årstaskogen. Förvaltningen upplever inte detta som ett problem möjligen på grund av den lilla skalan. Sommartid krävs en ökad frekvens. Möjlighet att inkludera nedskräpning i statligt LOVA-bidrag anser förvaltningen vara mycket positivt för att hålla våra stränder rena och fina.

Förvaltningen anser vidare att det ökade problemet i stadsdelen snarast består i tjuvtippling och en ökad grad av hushållssoppor i papperskorgarna. Det handlar till viss del om attityd- och beteendefrågor men en kartläggning av möjlighet att tippa avfall borde genomföras. Finns det goda möjligheter att göra sig av med tippmassor på ett lagligt och lättillgängligt sätt så borde det finnas mindre anledning att tippa massor olagligen i skog och mark.

Förvaltningen ställer sig positiv till att ett förtydligande görs gällande ansvar och finansiering då vi instämmer i upplevelsen att nedskräpningen har ökat. Det är emellertid en stor del av remissen som berör förvaltningen indirekt och handlar om exempelvis polisiära insatser. Där har förvaltningen inga synpunkter.

Den befintliga grönstrukturen som bevaras får allt större betydelse då det förtätas allt mer i stadsdelen. Att utöka ansvaret till att även innefatta ekologiska värden ser förvaltningen därför som positivt.

Bilagor

1. Åtgärder för minskad nedskräpning